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René van Ginderen Beantwoording raadvragen commissievergadering 24 mei

2018 over actualisering vve beleid 2018

Beste leden van de gemeenteraad,

Inleiding
Op 24 mei jl. is de raadsmededeling actualisering VVE 2018 behandeld. Ik heb daarbij de toezegging
gedaan om op vragen van de fracties VLP, SP, VVD en RL terug te komen.

Vervolg
Onderstaand informeer ik u als volgt:

Gezamenlijk met de partners is het VVE beleid 2018 geactualiseerd. Dit vormt de basis om in de
toekomst goed met elkaar samen te werken en VVE in Roosendaal nog verder met elkaar te
verstevigen.

Er zijn met elkaar afspraken gemaakt over:

1. De criteria voor VVE.
ledere erkende VVE locatie dient aan deze criteria te voldoen. Bij voldoen aan deze criteria komen
aanbieders ook in aanmerking ten behoeve van een subsidie voor het plaatsen en aanbieden van een
VVE programma aan geindiceerde doelgroepkinderen in de voorschool.

2. Hetindiceren en toeleiden voor VVE
Op basis van deze criteria beoordeeld de Thuiszorg West Brabant of kinderen een indicatie krijgen. In
Roosendaal hanteren we een vrij brede doelgroep definitie.

3. Resulaatafspraken VVE
Afspraken en inzichtelijk maken van de resultaten. Wat levert deze inzet nu daadwerkelijk op?

Bovenstaande inzet draagt bij aan een daling van het aantal kinderen met een (taal)achterstand.

We plaatsen jaarlijks ca 435 geindiceerde doelgroeppeuters in het programma. We bereiken hier 98%
mee van de doelgroep.

Naar aanleiding van de vragen van de VLP

De subsidie voor 2-4 jarigen wordt beschikbaar gesteld aan leerlingen woonachtig in de gemeente
Roosendaal die tot de doelgroep behoren en een erkende VVE locatie bezoeken die aan de criteria
voldoen. De locaties zijn gevestigd in de gemeente Roosendaal. Incidenteel komt het wel eens voor
dat een geindiceerde doelgroeppeuter een locatie buiten onze gemeente bezoekt. Per geval wordt er
bekeken of er maatwerk nodig en mogelijk is.

Uiteraard zijn wij, samen met de partners van onderwijs, kinderopvang en zorg, op dit moment actief
bezig met ontwikkelen van Integrale Kindcentra in onze gemeente.

Naar aanleiding van de vragen van de SP

Wij zetten met het aanbieden van een VVE programma aan geindiceerde doeigroepkinderen sterk in
op preventie en de inzet draagt bij aan een daling van achterstanden in onze gemeente. Kinderen
starten in groep 3 zonder of met een voor hen zo klein mogelijke achterstand.

Bureaucratie is zeker geen rem op de praktische invulling naar de peuters, ouders en aanbieders toe.
Wij denken in het belang van het kind mee en passen in incidentele gevallen daar waar mogelijk
maatwerk toe.



Naar aanleiding van de vragen van de VVD

Het risico op een (taal)achterstand wordt in de eerste twee levensjaren aan de hand van criteria
gevolgd en vastgesteld door de medewerker van de Thuiszorg West Brabant (consultatiebureau).
Kinderen die ouder zijn dan 2 jaar en naar Nederland komen en worden ingeschreven in onze
gemeente krijgen een oproep of worden bezocht door een medewerker van het consultatiebureau.
Tijdens dit gesprek kan alsnog een indicatie worden afgegeven en worden ouders geinformeerd.
Uiteraard kunnen ook aanbieders ouders informeren en verwijzen naar het consultatiebureau.
Gebleken is dat met maken van afspraken over de resultaten het moeilijk is om aan te geven welke
groei kinderen moeten doormaken. Dat is per kind en gezin anders. Het streven van voorschoolse
(gemeente) en vroegschoolse (basisschool) ondersteuning is dat ieder kind start zonder
(taal)achterstand in groep 3. Maar we weten ook dat dit niet bij ieder kind haalbaar is. Kinderen met
een achterstand moeten minimaal groei in ontwikkeling laten zien. We gaan nu met elkaar starten om
dit in kaart te brengen en te meten. Zo maken we inzichtelijk wat de inzet op VVE de kinderen
oplevert.

Naar aanleiding van de vragen van de RL

Ervaringen van andere gemeenten zijn bij ons bekend. Roosendaal overlegt met de gemeenten in de
regio in een kenniskring en we komen regelmatig bij elkaar om ervaringen te delen.

Roosendaal heeft een heldere definitie van de doelgroep en deze groep is goed in beeld. Op dit
moment kunnen alle geindiceerde doelgroeppeuters gebruik maken van een VVE aanbod en doen ze
dat vrijwel allemaal (98%).

De consultatiebureaus zijn voldoende uitgerust om achterstanden te kunnen herkennen en werken
volgens de vastgestelde criteria voor indiceren en toeleiden.

Het plan van aanpak met betrekking het inlopen van de achterstand regelt dat alle peuters gebruik
kunnen maken van het erkende VVE programma. En voor geindiceerde doelgroeppeuters kan dit
dmv de subsidie tegen een lage maandelijkse ouderbijdrage.

Externe zorg kan daar waar nodig via de jeugdzorg of passend onderwijs worden ingezet.

Alle VVE locaties worden door de onderwijsinspectie en GGD geinspecteerd.

VVE is ook mogelijk bij gastouders, maar dit komt minder voor. De eisen aan programma en instelling
om erkend locatie voor Voor- en Vroegschoolse Educatie te zijn, zijn landelijk vastgesteld en worden
getoetst. Daar zijn ook aangepaste programma’s voor gastouders voor, maar hog geen erkende
locaties in Roosendaal.

Op dit moment zijn er 2 organisaties voor peuteropvang in Roosendaal die voldoen aan de criteria en
subsidie ontvangen. Op de locaties wordt wekelijks 10 uur vve aangeboden op 4 dagdelen van 2,5 uur
of 3 dagdelen van 3 uur en 20 minuten.

Het Rijk heeft recent vanaf 2020 grote wijzigingen met betrekking tot onderwijsachterstandenbeleid
aangekondigd. Meer informatie hierover kun u vinden in de bijlagen. 2019 zal een overgangsjaar
worden. De impact die dit gaat hebben op de uitvoering in Roosendaal dient nog samen met de
partners nader te worden uitgewerkt, op basis van de landelijke ontwikkelingen. Als hier meer over
bekend is zullen we u verder informeren.

Mocht u verder nog vragen hebben dan zijn de gemeente en partners altijd bereid om u nader te
informeren.

Met vriendelijkg groeten,

René van Ginderen
Wethouder Onderwijs

Bijlagen :
Informatie nieuwe verdeling onderwijsachterstandsmiddelen en overzicht indicatiebedragen voor
gemeenten.



Ministerie van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap

Onderwijsachterstands-
middelen beter verdeeld M-

Scholen en gemeenten krijgen geld om achterstanden van kinderen te voorkomen en te bestrijden.

Dat doen ze met voor- en vroegschoolse educatie, zomerscholen, schakelklassen en extra aandacht in
het onderwijs. Met behulp van een indicator ontwikkeld door het CBS wordt een nieuwe verdeel-
systematiek voor dit geld ingevoerd. Zo wordt het geld beter verdeeld over het land, waardoor het

terechtkomt op de plekken waar de achterstanden het grootst zijn.

Doelgroep van 15%
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BIJLAGE 1

Indicatie bedragen voor gemeenten

In onderstaande tabel staan de indicatieve bedragen voor gemeenten als gevolg van mijn keuze
(op basis van teldatum 1 oktober 2015 en 1 oktober 2016) en voor het huidige budget van 2018.
Hierbij is rekening gehouden met de gemeentelijke herindelingen per 1 januari 2018. Daarnaast is
in het nieuwe budget rekening gehouden met de intensivering van € 170 miljoen, waarmee er
vanaf 2020 totaal structureel € 486 miljoen beschikbaar is. De budgetomvang in 2018 bedraagt

€ 366 miljoen. De bedragen zijn afgerond op € 1.000. Bij invoering in 2019 zal de berekening
plaatsvinden op basis van teldatum 1 oktober 2016 en 1 oktober 2017. Aan de bedragen kunnen

geen rechten worden ontleend.

Naam gemeente 2018

Huidig budget 2018

Nieuw (met budgetomvang 2020)

Aa en Hunze
Aalburg
Aalsmeer
Aalten
Achtkarspelen
Alblasserdam
Albrandswaard
Alkmaar
Almelo
Almere
Alphen aan den Rijn
Alphen-Chaam
Ameland
Amersfoort
Amstelveen
Amsterdam
Apeldoorn
Appingedam
Arnhem

Assen

Asten
Baarle-Nassau
Baarn
Barendrecht
Barneveld
Bedum

Beek
Beemster
Beesel

Berg en Dal
Bergeijk
Bergen (L.)
Bergen (NH.)
Bergen op Zoom
Berkelland
Bernheze

Best
Beuningen
Beverwijk
Binnenmaas
Bladel
Blaricum
Bloemendaal
Bodegraven-Reeuwijk
Boekel
Borger-Odoorn
Borne

Borsele
Boxmeer
Boxtel

Breda

Brielle
Bronckhorst
Brummen
Brunssum
Bunnik

€ 49.000
€ 83.000
€ 180.000
€ 198.000
€ 180.000
€ 110.000
€0
€ 2.167.000
€ 2.950.000
€ 4.390.000
€ 791.000
€0
€0
€ 3.856.000
€ 119.000
€ 56.412.000
€ 2.818.000
€ 57.000
€ 5.575.000
€ 411.000
€ 127.000
€0
€ 149.000
€ 185.000
€ 663.000
€0
€ 55.000
€0
€ 119.000
€ 101.000
€0
€ 62.000
€ 49.000
€ 1.935.000
€ 141.000
€ 123.000
€ 281.000
€ 101.000
€ 498.000
€ 224.000
€ 58.000
€ 58.000
€ 52.000
€ 377.000
€ 114.000
€ 101.000
€ 75.000
€ 59.000
€ 75.000
€ 283.000
€ 4.253.000
€ 52.000
€ 51.000
€ 215.000
€ 286.000
€0

€ 64.000
€92.000
€ 64.000
€ 347.000
€ 974.000
€ 376.000
€ 182.000
€ 2.257.000
€ 3.826.000
€12.127.000
€ 1.888.000
€ 64.000
€ 64.000
€ 3.975.000
€ 246.000
€ 51.032.000
€ 3.080.000
€ 457.000
€ 5.994.000
€ 1.180.000
€ 135.000
€ 64.000
€ 228.000
€ 733.000
€ 1.301.000
€ 68.000
€ 142.000
€ 64.000
€ 259.000
€ 249.000
€ 64.000
€ 158.000
€ 64.000
€ 2.962.000
€ 224.000
€ 143.000
€ 176.000
€ 250.000
€ 1.624.000
€ 64.000
€ 116.000
€ 64.000
€ 64.000
€ 237.000
€ 85.000
€ 419.000
€ 102.000
€ 235.000
€ 260.000
€ 533.000
€ 4.323.000
€ 104.000
€ 181.000
€ 386.000
€1.113.000
€ 64.000



BIJLAGE 1

Indicatie bedragen voor gemeenten

In onderstaande tabel staan de indicatieve bedragen voor gemeenten als gevolg van mijn keuze
(op basis van teldatum 1 oktober 2015 en 1 oktober 2016) en voor het huidige budget van 2018.
Hierbij is rekening gehouden met de gemeentelijke herindelingen per 1 januari 2018. Daarnaast is
in het nieuwe budget rekening gehouden met de intensivering van € 170 miljoen, waarmee er
vanaf 2020 totaal structureel € 486 miljoen beschikbaar is. De budgetomvang in 2018 bedraagt

€ 366 miljoen. De bedragen zijn afgerond op € 1.000. Bij invoering in 2019 zal de berekening
plaatsvinden op basis van teldatum 1 oktober 2016 en 1 oktober 2017. Aan de bedragen kunnen

geen rechten worden ontleend.

Naam gemeente 2018

Huidig budget 2018

Nieuw (met budgetomvang 2020)

Bunschoten
Buren

Capelle aan den Ilssel

Castricum
Coevorden
Cranendonck
Cromstrijen
Cuijk
Culemborg
Dalfsen
Dantumadiel
De Bilt

De Fryske Marren
De Marne

De Ronde Venen
De Wolden
Delft

Delfzijl

Den Helder
Deurne
Deventer
Diemen
Dinkelland
Doesburg
Doetinchem
Dongen
Dongeradeel
Dordrecht
Drechterland
Drimmelen
Dronten
Druten

Duiven
Echt-Susteren
Edam-Volendam
Ede

Eemnes
Eemsmond
Eersel
Eijsden-Margraten
Eindhoven
Elburg

Emmen
Enkhuizen
Enschede

Epe

Ermelo
Etten-Leur
Ferwerderadiel
Geertruidenberg
Geldermalsen
Geldrop-Mierlo
Gemert-Bakel
Gennep
Giessenlanden
Gilze en Rijen

€ 335.000
€0
€ 1.137.000
€ 49.000
€ 428.000
€ 207.000
€0
€ 332.000
€ 726.000
€ 54.000
€ 50.000
€ 202.000
€ 220.000
€ 52.000
€ 312.000
€ 52.000
€ 2.228.000
€ 591.000
€ 663.000
€ 127.000
€ 2.804.000
€ 373.000
€ 56.000
€ 211.000
€ 259.000
€ 202.000
€ 83.000
€ 5.938.000
€0
€ 105.000
€ 581.000
€ 308.000
€0
€ 158.000
€ 145.000
€ 2.936.000
€ 49.000
€92.000
€ 56.000
€0
€ 7.807.000
€ 75.000
€ 2.200.000
€ 250.000
€ 6.018.000
€ 321.000
€ 79.000
€ 304.000
€0
€ 75.000
€ 171.000
€ 352.000
€ 136.000
€ 97.000
€ 54.000
€ 349.000

€ 451.000
€ 366.000
€ 2.891.000
€ 64.000
€ 1.033.000
€ 240.000
€ 64.000
€ 671.000
€ 800.000
€ 64.000
€ 393.000
€ 161.000
€ 501.000
€ 163.000
€ 197.000
€ 75.000
€ 2.583.000
€ 1.070.000
€ 2.463.000
€ 300.000
€ 3.503.000
€ 870.000
€ 64.000
€ 430.000
€ 1.266.000
€ 504.000
€ 587.000
€ 6.776.000
€ 98.000
€171.000
€ 910.000
€ 319.000
€ 276.000
€ 384.000
€ 165.000
€ 2.714.000
€ 64.000
€ 482.000
€ 64.000
€ 64.000
€ 7.388.000
€ 477.000
€ 4.185.000
€ 499.000
€ 7.559.000
€ 495.000
€ 238.000
€ 869.000
€ 165.000
€ 294.000
€ 251.000
€ 723.000
€ 404.000
€ 185.000
€ 64.000
€ 707.000



BIJLAGE 1

Indicatie bedragen voor gemeenten

In onderstaande tabel staan de indicatieve bedragen voor gemeenten als gevolg van mijn keuze
(op basis van teldatum 1 oktober 2015 en 1 oktober 2016) en voor het huidige budget van 2018.
Hierbij is rekening gehouden met de gemeentelijke herindelingen per 1 januari 2018. Daarnaast is
in het nieuwe budget rekening gehouden met de intensivering van € 170 miljoen, waarmee er
vanaf 2020 totaal structureel € 486 miljoen beschikbaar is. De budgetomvang in 2018 bedraagt

€ 366 miljoen. De bedragen zijn afgerond op € 1.000. Bij invoering in 2019 zal de berekening
plaatsvinden op basis van teldatum 1 oktober 2016 en 1 oktober 2017. Aan de bedragen kunnen

geen rechten worden ontleend.

Naam gemeente 2018

Huidig budget 2018

Nieuw (met budgetomvang 2020)

Goeree-Overflakkee
Goes

Goirle

Gooise Meren
Gorinchem

Gouda

Grave

Groningen
Grootegast
Gulpen-Wittem
Haaksbergen
Haaren

Haarlem
Haarlemmerliede en Spaarnwoude
Haarlemmermeer
Halderberge
Hardenberg
Harderwijk
Hardinxveld-Giessendam
Haren

Harlingen

Hattem
Heemskerk
Heemstede
Heerde
Heerenveen
Heerhugowaard
Heerlen
Heeze-Leende
Heiloo
Hellendoorn
Hellevoetsluis
Helmond
Hendrik-Ido-Ambacht
Hengelo

Heumen

Heusden

Hillegom
Hilvarenbeek
Hilversum

Hof van Twente
Hollands Kroon
Hoogeveen

Hoorn

Horst aan de Maas
Houten

Huizen

Hulst

[Jsselstein

Kaag en Braassem
Kampen

Kapelle

Katwijk

Kerkrade
Koggenland
Kollumerland en Nieuwkruisland

€ 180.000
€ 290.000
€ 59.000
€ 286.000
€1.178.000
€ 2.443.000
€ 215.000
€ 2.563.000
€ 51.000
€0
€ 50.000
€0
€ 4.928.000
€ 58.000
€ 694.000
€ 411.000
€ 105.000
€ 1.064.000
€ 141.000
€0
€ 75.000
€ 50.000
€619.000
€0
€ 141.000
€ 233.000
€ 105.000
€ 2.242.000
€ 54.000
€0
€ 123.000
€ 453.000
€ 4.064.000
€ 54.000
€ 1.062.000
€ 56.000
€ 428.000
€ 62.000
€0
€ 1.431.000
€ 75.000
€ 105.000
€ 895.000
€981.000
€ 51.000
€ 149.000
€ 202.000
€ 92.000
€ 325.000
€ 167.000
€ 297.000
€ 60.000
€ 739.000
€ 480.000
€0
€ 57.000

€ 296.000
€ 660.000
€ 119.000
€ 64.000
€ 1.240.000
€ 2.827.000
€ 150.000
€ 3.996.000
€ 219.000
€ 106.000
€ 192.000
€ 64.000
€ 4.655.000
€ 139.000
€ 1.599.000
€ 898.000
€ 990.000
€ 1.561.000
€ 88.000
€ 64.000
€ 330.000
€ 81.000
€ 1.429.000
€ 64.000
€ 156.000
€ 716.000
€ 1.219.000
€ 4.790.000
€ 64.000
€ 64.000
€ 189.000
€ 1.062.000
€ 4.759.000
€ 172.000
€ 2.301.000
€ 64.000
€ 719.000
€ 224.000
€ 64.000
€ 1.805.000
€ 96.000
€ 572.000
€1.943.000
€ 2.328.000
€ 226.000
€ 64.000
€ 420.000
€ 227.000
€ 495.000
€ 64.000
€907.000
€ 64.000
€ 1.398.000
€ 2.140.000
€ 89.000
€ 200.000



BIJLAGE 1

Indicatie bedragen voor gemeenten

In onderstaande tabel staan de indicatieve bedragen voor gemeenten als gevolg van mijn keuze
(op basis van teldatum 1 oktaober 2015 en 1 oktober 2016) en voor het huidige budget van 2018.
Hierbij is rekening gehauden met de gemeentelijke herindelingen per 1 januari 2018. Daarnaast is
in het nieuwe budget rekening gehouden met de intensivering van € 170 miljoen, waarmee er
vanaf 2020 totaal structureel € 486 miljoen beschikbaar is. De budgetomvang in 2018 bedraagt

€ 366 miljoen. De bedragen zijn afgerond op € 1.000. Bij invoering in 2019 zal de berekening
plaatsvinden op basis van teldatum 1 oktober 2016 en 1 oktober 2017. Aan de bedragen kunnen

geen rechten warden ontleend.

Naam gemeente 2018

Huidig budget 2018

Nieuw (met budgetomvang 2020)

Korendijk

Krimpen aan den IJssel

Krimpenerwaard
Laarbeek
Landerd
Landgraaf
Landsmeer
Langedijk
Lansingeriand
Laren

Leek
Leerdam
Leeuwarden
Leiden
Leiderdorp

Leidschendam-Voorburg

Lelystad

Leudal

Leusden
Lingewaal
Lingewaard
Lisse

Lochem

Loon op Zand
Lopik
Loppersum
Losser
Maasdriel
Maasgouw
Maassluis
Maastricht
Marum
Medemblik
Meerssen
Meierijstad
Meppel
Middelburg
Midden-Delfland
Midden-Drenthe
Midden-Groningen
Mill en Sint Hubert
Moerdijk
Molenwaard
Montferland
Montfoort

Mook en Middelaar
Neder-Betuwe
Nederweert
Neerijnen
Nieuwegein
Nieuwkoop
Nijkerk
Nijmegen
Nissewaard
Noord-Beveland
Noordenveld

€ 53.000
€ 55.000
€ 242.000
€ 60.000
€ 51.000
€ 88.000
€0
€110.000
€ 281.000
€0
€ 50.000
€ 767.000
€ 1.369.000
€ 3.200.000
€ 57.000
€ 695.000
€ 2.469.000
€ 52.000
€ 60.000
€0
€ 58.000
€0
€ 237.000
€ 211.000
€ 66.000
€ 49.000
€ 132.000
€ 56.000
€ 52.000
€ 933.000
€ 2.794.000
€ 50.000
€ 97.000
€ 58.000
€ 722.000
€ 560.000
€ 401.000
€ 53.000
€ 105.000
€ 850.000
€ 52.000
€ 303.000
€ 88.000
€ 145.000
€ 66.000
€0
€ 193.000
€ 88.000
€ 66.000
€ 743.000
€ 58.000
€ 422.000
€ 3.993.000
€ 663.000
€ 66.000
€ 56.000

€ 64.000
€ 413.000
€ 598.000
€ 167.000
€ 87.000
€ 1.020.000
€ 64.000
€ 258.000
€ 76.000
€ 64.000
€ 189.000
€ 1.081.000
€ 2.975.000
€ 2.539.000
€ 200.000
€ 1.275.000
€ 4.657.000
€ 221.000
€ 64.000
€ 113.000
€ 159.000
€ 154.000
€ 77.000
€ 259.000
€ 207.000
€ 106.000
€ 424.000
€ 357.000
€ 130.000
€ 1.715.000
€ 2.980.000
€ 89.000
€ 696.000
€ 69.000
€ 1.265.000
€ 422.000
€ 1.116.000
€ 64.000
€ 235.000
€ 2.181.000
€ 126.000
€ 475.000
€ 334.000
€ 769.000
€ 88.000
€ 64.000
€ 621.000
€ 64.000
€ 163.000
€ 1.751.000
€ 166.000
€ 667.000
€ 4.428.000
€ 3.460.000
€ 81.000
€ 233.000



BIJLAGE 1

Indicatie bedragen voor gemeenten

In onderstaande tabel staan de indicatieve bedragen voor gemeenten als gevolg van mijn keuze
(op basis van teldatum 1 oktober 2015 en 1 oktober 2016) en voor het huidige budget van 2018.
Hierbij is rekening gehouden met de gemeentelijke herindelingen per 1 januari 2018. Daarnaast is
in het nieuwe budget rekening gehouden met de intensivering van € 170 miljoen, waarmee er
vanaf 2020 totaal structureel € 486 miljoen beschikbaar is. De budgetomvang in 2018 bedraagt

€ 366 miljoen. De bedragen zijn afgerond op € 1.000. Bij invoering in 2019 zal de berekening
plaatsvinden op basis van teldatum 1 oktober 2016 en 1 oktober 2017. Aan de bedragen kunnen

geen rechten worden ontleend.

Naam gemeente 2018

Huidig budget 2018

Nieuw (met budgetomvang 2020)

Noordoostpolder
Noordwijk
Noordwijkerhout

Nuenen, Gerwen en Nederwetten

Nunspeet

Nuth
Oegstgeest
QOirschot
Oisterwijk
Oldambt
Oldebroek
Oldenzaal
Olst-Wijhe
Ommen
Onderbanken
Oost Gelre
Qosterhout
Ooststellingwerf
Oostzaan
Opmeer
Opsterland

Oss
Oud-Beijerland
Oude IJsselstreek
Ouder-Amstel
Oudewater
Overbetuwe
Papendrecht
Peel en Maas
Pekela
Pijnacker-Nootdorp
Purmerend
Putten

Raalte
Reimerswaal
Renkum
Renswoude
Reusel-De Mierden
Rheden

Rhenen
Ridderkerk
Rijssen-Hoiten
Rijswijk
Roerdalen
Roermond
Roosendaal
Rotterdam
Rozendaal
Rucphen
Schagen
Scherpenzeel
Schiedam
Schiermonnikoog
Schinnen
Schouwen-Duivetand
's-Gravenhage

€ 898.000
€ 59.000
€ 51.000
€ 55.000
€ 92.000
€ 51.000
€ 51.000
€ 49.000
€ 207.000
€ 167.000
€ 185.000
€ 233.000
€ 59.000
€ 55.000
€ 50.000
€ 229.000
€ 919.000
€ 154.000
€0
€ 50.000
€ 136.000
€ 999.000
€0
€ 342.000
€ 127.000
€ 57.000
€ 60.000
€ 202.000
€ 149.000
€ 270.000
€ 145.000
€ 536.000
€ 237.000
€ 119.000
€ 270.000
€ 145.000
€0
€0
€ 280.000
€ 273.000
€ 504.000
€ 229.000
€ 643.000
€ 105.000
€ 1.932.000
€2.177.000
€ 54.901.000
€0
€ 237.000
€ 59.000
€0
€ 5.395.000
€0
€ 79.000
€ 83.000
€ 40.311.000

€ 1.372.000
€ 64.000
€ 124.000
€ 64.000
€ 267.000
€ 74.000
€ 64.000
€ 64.000
€ 199.000

€ 1.179.000
€ 447.000
€ 375.000
€ 148.000
€ 77.000
€ 181.000
€ 162.000

€ 1.590.000
€ 441.000
€ 103.000
€ 64.000
€ 397.000

€ 2.672.000
€ 64.000

€ 1.031.000
€ 106.000
€ 64.000
€ 187.000
€642.000
€ 312.000
€ 708.000
€ 129.000

€ 2.236.000
€417.000
€ 242.000
€ 650.000
€ 82.000
€ 64.000
€ 64.000
€ 958.000
€ 298.000

€ 1.319.000
€ 552.000

€ 1.686.000
€ 363.000

€ 2.683.000

€ 3.040.000

€ 55.318.000

€ 64.000
€ 500.000
€ 101.000
€ 64.000
€ 6.855.000
€ 64.000
€ 65.000
€ 316.000
€41.391.000
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BIJLAGE 1

Indicatie bedragen voor gemeenten

In onderstaande tabel staan de indicatieve bedragen voor gemeenten als gevolg van mijn keuze
(op basis van teldatum 1 oktober 2015 en 1 oktober 2016) en voor het huidige budget van 2018,
Hierbij is rekening gehouden met de gemeentelijke herindelingen per 1 januari 2018. Daarnaast is
in het nieuwe budget rekening gehouden met de intensivering van € 170 miljoen, waarmee er
vanaf 2020 totaal structureel € 486 miljoen beschikbaar is. De budgetomvang in 2018 bedraagt

€ 366 miljoen. De bedragen zijn afgerond op € 1.000. Bij invoering in 2019 zal de berekening
plaatsvinden op basis van teldatum 1 oktober 2016 en 1 oktober 2017. Aan de bedragen kunnen
geen rechten worden ontleend.

Naam gemeente 2018 Huidig budget 2018 Nieuw (met budgetomvang 2020)
's-Hertogenbosch € 4.428.000 € 3.927.000
Simpelveld €0 € 105.000
Sint Anthonis €0 € 64.000
Sint-Michielsgestel € 88.000 € 84.000
Sittard-Geleen € 1.586.000 €2.172.000
Sliedrecht € 390.000 € 687.000
Sluis € 62.000 € 314.000
Smallingerland € 543.000 € 1.266.000
Soest € 594.000 € 1.047.000
Someren € 97.000 € 201.000
Son en Breugel € 59.000 € 64.000
Stadskanaali € 449.000 €1.122.000
Staphorst € 290.000 € 351.000
Stede Broec € 158.000 € 443.000
Steenbergen € 70.000 € 308.000
Steenwijkerland € 167.000 € 943.000
Stein € 79.000 € 185.000
Stichtse Vecht € 176.000 € 376.000
Strijen € 52.000 € 64.000
Sudwest-Fryslan € 237.000 € 1.162.000
Ten Boer €0 € 64.000
Terneuzen € 701.000 €1.817.000
Terschelling € 49.000 € 64.000
Texel €0 € 117.000
Teylingen € 88.000 € 64.000
Tholen € 158.000 € 622.000
Tiel € 1.310.000 € 2.455.000
Tilburg € 7.151.000 € 9.078.000
Tubbergen € 59.000 € 64.000
Twenterand € 270.000 € 1.035.000
Tynaarlo €0 € 64.000
Tytsjerksteradiel € 119.000 € 393.000
Uden € 280.000 € 1.061.000
Uitgeest €0 € 64.000
Uithoorn € 299.000 € 483.000
Urk € 202.000 € 1.414.000
Utrecht € 18.489.000 € 13.045.000
Utrechtse Heuvelrug € 380.000 € 160.000
Vaals € 79.000 € 156.000
Valkenburg aan de Geul €0 € 73.000
Valkenswaard € 56.000 € 295.000
Veendam € 370.000 € 1.146.000
Veenendaal €1.012.000 € 1.437.000
Veere € 62.000 € 97.000
Veldhoven € 66.000 € 312.000
Velsen € 815.000 € 1.641.000
Venlo € 2.964.000 € 4.575.000
Venray € 598.000 €1.111.000
Vianen € 242.000 € 335.000
Vlaardingen € 2.681.000 € 4.647.000
Vlieland €0 € 64.000
Vlissingen € 701.000 € 1.598.000
Voerendaal €0 € 64.000
Voorschoten €0 € 69.000
Voorst € 49.000 € 64.000
Vught € 75.000 € 64.000
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Indicatie bedragen voor gemeenten

In onderstaande tabel staan de indicatieve bedragen voor gemeenten als gevolg van mijn keuze
(op basis van teldatum 1 oktober 2015 en 1 oktober 2016) en voor het huidige budget van 2018.
Hierbij is rekening gehouden met de gemeentelijke herindelingen per 1 januari 2018. Daarnaast is
in het nieuwe budget rekening gehouden met de intensivering van € 170 miljoen, waarmee er
vanaf 2020 totaal structureel € 486 miljoen beschikbaar is. De budgetomvang in 2018 bedraagt

€ 366 miljoen. De bedragen zijn afgerond op € 1.000. Bij invoering in 2019 zal de berekening
plaatsvinden op basis van teldatum 1 oktober 2016 en 1 oktober 2017. Aan de bedragen kunnen
geen rechten worden ontleend.

Naam gemeente 2018 Huidig budget 2018 Nieuw (met budgetomvang 2020)
Waadhoeke € 211.000 € 755.000
Waalre €0 € 64.000
Waalwijk € 508.000 € 1.245.000
Waddinxveen € 264.000 € 422.000
Wageningen € 287.000 € 359.000
Wassenaar € 56.000 € 90.000
Waterland €0 € 64.000
Weert € 435.000 € 1.220.000
Weesp € 349.000 € 306.000
Werkendam € 132.000 € 173.000
West Maas en Waal € 49.000 € 143.000
Westerveld € 52.000 € 64.000
Westervoort € 119.000 € 362.000
Westerwolde € 612.000 € 832.000
Westland € 660,000 € 1.200.000
Weststellingwerf € 185.000 € 434.000
Westvoorne € 83.000 € 64.000
Wierden € 58.000 € 64.000
Wijchen € 59.000 € 392.000
Wijdemeren € 54.000 € 64.000
Wijk bij Duurstede € 141.000 € 108.000
Winsum € 53.000 € 64.000
Winterswijk € 574.000 € 737.000
Woensdrecht € 158.000 € 362.000
Woerden € 494.000 € 258.000
Wormerland € 57.000 € 191.000
Woudenberg € 55.000 € 97.000
Woudrichem € 50.000 € 68.000
Zaanstad € 4.343.000 € 7.371.000
Zaltbommel € 411.000 € 501.000
Zandvoort € 101.000 € 179.000
Zederik € 50.000 € 64.000
Zeewolde €0 € 199.000
Zeist € 1.006.000 € 1.248.000
Zevenaar € 259.000 € 843.000
Zoetermeer € 1.695.000 € 4.391.000
Zoeterwoude € 50.000 € 64.000
Zuidhorn €0 € 64.000
Zuidplas € 202.000 € 442.000
Zundert € 180.000 € 134.000
Zutphen € 387.000 € 1.132.000
Zwartewaterland € 58.000 € 393.000
Zwijndrecht € 494.000 € 1.741.000
Zwolle € 1.529.000 € 1.959.000
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Datum 26 april 2018
Betreft  Nieuwe verdeling middelen onderwijskansenbeleid scholen en
gemeenten

Op 15 maart jongstleden heb ik met uw Kamer gesproken over de keuzes die
gemaakt moeten worden rond de verdeling van de
onderwijsachterstandsmiddelen. In dit algemeen overleg is gesproken over een
aantal varianten van de verdeling, die ik in mijn brief Investeren in
onderwijskansen van 31 januari heb voorgelegd. In het algemeen overleg heb ik
toegezegd in april met een definitieve keuze te komen. Met deze brief wordt aan
die belofte uitvoering gegeven.

Er is brede steun voor de indicator die het Centraal Bureau voor de Statistiek
(CBS) heeft ontwikkeld en deze wil ik dan ook graag zo snel mogelijk hanteren bij
de verdeling van de onderwijsachterstandsmiddelen. Met de indicator van het CBS
worden de kinderen met een risico op een onderwijsachterstand beter in beeld
gebracht. Bovendien kan de verdeling van het geld meebewegen met de
ontwikkelingen in de samenleving en lost de ingebruikname van de indicator de
administratieve knelpunten voor scholen op.

In deze brief treft u mijn keuze voor de verdeling van de
onderwijsachterstandsmiddelen over gemeenten en basisscholen aan. Ik vind het
belangrijk om deze keuze nu te maken, zodat de beschikbare middelen beter over
het land kunnen worden verdeeld. Bovendien geldt dat, indien invoering van de
systematiek voor scholen niet lukt per schooljaar 2019-2020, de uitputting van
het budget voor scholen naar verwachting circa € 25 miljoen lager zal zijn dan in
schooljaar 2018-2019.

Voor veel gemeenten en scholen zal de nieuwe verdeling goed nieuws betekenen.
Daarbij ben ik mij ervan bewust dat deze herverdeling voor bepaalde gemeenten
en scholen minder gunstig uitpakt. Daarom kies ik voor een gedegen
overgangsregeling, die ik in deze brief ook nader toelicht. Daarnaast geef ik, zoals
toegezegd in het debat met uw Kamer, inzicht in het effect van het afstellen van
de drie afzonderlijke knoppen en in de herverdeeleffecten.

Nieuwe verdeling middelen

In mijn brief van 31 januari jongstleden heb ik aangegeven dat er enkele keuzes
bepalend zijn voor de verdeling van de onderwijsachterstandsmiddelen. Het gaat
hierbij om de afbakening van de doelgroepomvang en de hoogte van een
eventuele drempel voor gemeenten en scholen. Het uitgangspunt bij de nieuwe
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verdeelsystematiek is het reeds vastgestelde macrobudget dat vanuit het Rijk Onze referentie
beschikbaar is voor het onderwijsachterstandenbeleid. Het Kabinet investeert de 1339533
komende jaren extra in het gericht vergroten van onderwijskansen. Gemeenten

kunnen, ook in de nieuwe systematiek, zelf besluiten om een bredere voorziening

aan te bieden, passend binnen het lokale jeugd- en onderwijsbeleid. Zij kunnen

daarvoor eventueel binnen de geldende financiéle en juridische kaders aanvullend

eigen middelen aanwenden, bijvoorbeeld de middelen die met het Regeerakkoord

extra beschikbaar zijn gekomen via het accres.

Zoals bekend heeft de PO-Raad voor het algemeen overleg van 15 maart
schriftelijk aan uw Kamer aangegeven voorkeur te hebben voor een
verdeelsystematiek met een doelgroep van 15% zonder gemeentelijke drempel.
De PO-Raad ging er daarbij vanuit dat hiermee op termijn de mogelijkheid zou
bestaan van een basisvoorziening voor alle peuters. Dit kabinet kiest zoals al
eerder aangegeven voor een gerichte inzet van de middelen en niet voor een
basisvoorziening voor alle peuters. Nadien is mondeling medegedeeld dat de PO-
Raad alles afwegende, alsnog voorstander is van een kleine drempel voor
gemeenten van 5%. De PO-Raad is na deze wijziging van het door hen eerder
ingenomen standpunt uitgekomen op variant B van de, in de vorige kabinetsbrief
geschetste, varianten. De Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG) heeft
geen standpunt ingenomen ten aanzien van de verdeelsystematiek.

Uw Kamer heeft geen voorkeur uitgesproken voor een specifieke variant, maar
wel richting meegegeven voor de verdere uitwerking van het beleid. Zo werden
de uiterste varianten door uw Kamer afgewezen. Verder hebben enkele partijen
aangegeven dat hun voorkeursvariant, een brede voorziening voor alle peuters,
ontbrak. Bij het bepalen van de definitieve keuze is er rekening gehouden met
gemeenten die er door de toepassing van de nieuwe indicator op achteruitgaan.
Tegelijkertijd is het kabinet van mening dat iedere gemeente in staat moet
worden gesteld een goed aanbod te kunnen doen voor kinderen met een risico op
een onderwijsachterstand. Het kabinet heeft het laatst ingenomen standpunt van
de PO-Raad zwaar laten meewegen. Om deze redenen heeft het kabinet gekozen
voor de volgende nieuwe verdeelsystematiek: een doelgroep van 15 procent, een
drempel van 5 procent voor gemeenten en een drempel van 12 procent voor
scholen. Daarbij wordt voor gemeenten een minimumbudget van € 64.000
gehanteerd. In de twee infographics die bij deze brief zijn bijgevoegd is de nieuwe
verdeelsystematiek voor zowel gemeenten als scholen samengevat. De keuzes
licht ik hierna nader toe.

Doelgroep van 15 procent

Aan de hand van de CBS-indicator kan voor ieder kind worden ingeschat in
hoeverre en in welke mate het kind op basis van zijn omgeving een risico loopt op
een onderwijsachterstand. Het is de vraag welk deel van de kinderen met een
risico op een onderwijsachterstand meetelt in de verdeling van het geld. Het
kabinet kiest ervoor om een doelgroep van 15 procent te hanteren: van alle
kinderen telt de 15 procent met het hoogste risico op een onderwijsachterstand
mee in de verdeling. Het kabinet vindt het belangrijk dat de
onderwijsachterstandsmiddelen gericht ingezet kunnen worden, zodat de
onderwijskansen vergroot worden van de kinderen die dit het hardste nodig
hebben. Daarmee voorkomt het kabinet dat het budget te veel versnipperd raakt.
Een grotere doelgroep ligt daarom niet voor de hand. De doelgroep moet echter
ook niet te smal zijn, omdat een te kieine doelgroep niet aansluit bij de
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ervaringen in gemeenten en op scholen. Ik wil benadrukken dat gemeenten en Onze referentie
scholen zelf de inzet van de aan hen toebedeelde middelen bepalen op basis van 1339533

hun eigen waarnemingen en de daadwerkelijke ondersteuningsbehoefte van de

kinderen.

Gemeenten: een drempel van 5 procent, minimumbudget en geen deelbudget
Met een drempel wordt bepaald hoe geconcentreerd de risico’s op een
onderwijsachterstand in een gemeente of op een school moeten zijn om geld te
krijgen voor het onderwijskansenbeleid. Door het instetlen van een drempel van 5
procent kan ervoor worden gezorgd dat het beschikbare budget vooral terecht
komt op plaatsen waar relatief gezien de grootste problematiek is. Hierdoor raakt
het budget minder versnipperd. Om ervoor te zorgen dat ook gemeenten met een
klein aantal kinderen met een risico op een onderwijsachterstand deze kinderen
een aanbod kunnen doen, krijgt elke gemeente waar minstens één kind woont dat
in de landelijke doelgroep van 15 procent valt een minimumbudget van € 64.000.
Hierdoor kan er in elke gemeente in ieder geval één groep met voorschoolse
educatie gevormd worden.!

Het kabinet kiest ervoor om geen deelbudgetten te hanteren voor specifieke
gemeenten. Zowel in een grote als in een kleine gemeente moet een kind met
een risico op een onderwijsachterstand ondersteuning kunnen krijgen. Voor
kinderen met een hoger risico op een onderwijsachterstand zullen scholen en
gemeenten een hoger bedrag ontvangen dan voor kinderen met een lager risico.
Dit betekent dat gemeenten met grote problematiek meer geld ontvangen dan
gemeenten met kleinere problematiek. Daarbij komt dat de gemeentelijke
drempel van 5 procent er ook voor zorgt dat er voor gemeenten die boven de
drempel uitkomen een hoger bedrag per kind beschikbaar is dan wanneer er geen
gemeentelijke drempel gehanteerd zou worden.

Met de onderwijsachterstandsmiddelen zet het kabinet gericht in op de kinderen
die het nodig hebben. Gemeenten behouden de vrijheid om hun eigen doelgroep
te bepalen en een bredere voorziening aan te bieden (bijvoorbeeld voor alle
peuters) door binnen de financiéle en juridische kaders andere middelen te
benutten.

Scholen: drempel van 12 procent

Het kabinet kiest ervoor om voor scholen een hogere drempel te hanteren dan
voor gemeenten. De onderwijsachterstandsmiddelen voor basisscholen zijn een
aanvulling bovenop de reguliere lumpsum. Vanuit hun reguliere bekostiging
spelen scholen in op de verschillende behoeftes van hun leerlingen. Scholen
zouden hiermee in staat moeten zijn om een deel van de kinderen met een risico
op een onderwijsachterstand de ondersteuning te bieden die zij nodig hebben.
Daarom kiest het kabinet bij scholen voor het toepassen van een drempel van 12
procent. Als gevolg daarvan ontvangen scholen alleen aanvullende bekostiging
wanneer de verwachte achterstandsproblematiek op een school te groot wordt.
Deze hogere drempel voorkomt ongewenste versnippering van het budget.

1 In de berekening van de hoogte van dit minimumbudget is er rekening gehouden met een
groep van 8 peuters en een prijs per plek van afgerond ongeveer € 8.000, waarbij rekening
is gehouden met een prijs per uur van circa € 12 per kind voor 16 uur per week en 40
weken per jaar.
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Effecten afstelling knoppen Onze referentie
Uw Kamer heeft gevraagd om bij mijn definitieve beslissing inzicht te krijgen in de 125050
afstelling van de drie afzonderlijke keuzes (doelgroep, drempel voor scholen en

drempel voor gemeenten). Daarom zijn in figuur 1 tot en met 4 de effecten

weergegeven indien één van de knoppen net iets anders wordt afgesteld dan in

mijn voorstel.

Onderstaande tabellen geven weer hoe hoog het gemiddelde bedrag per kind is.
Voor gemeenten is dit gebaseerd op zowel het aantal kinderen van 2,5 tot 4 jaar
als het aantal basisschoolleerlingen dat meetelt in de verdeling van de middelen.
Voor scholen is dit alleen gebaseerd op het aantal basisschoolleerlingen.? Het
aantal kinderen uit de tabellen hoeft niet gelijk te zijn aan de daadwerkelijk
bereikte doelgroep door gemeenten en scholen, aangezien zij zeif hun eigen
doelgroep bepalen en zelf gaan over de inzet van de middelen.3

Figuur 1: Afstelling doelgroep gemeenten bij een drempel van 5%

Doelgroep 13% 14% 15% 16% 17%
Gemiddeld bedrag per kind € 3.550 €3.150 €2.850 €2.600 €2.400
Aantal kinderen 135.000 155.000 170.060 185.000 205.000
Figuur 2: Afstelling doelgroep scholen bij drempel van 12 procent

Doelgroep 13% 14% 15% 16% 17%
Gemiddeld bedrag per leerling €3.400 €3.050 €2.750 €2.500 €2.300
Aantal kinderen 80.000 90.000 100.600 110.000 120.000
Figuur 3: Afstelling drempel gemeenten bij doelgroep van 15 procent

Drempel 3% 4% 5% 6% 7%
Gemiddeld bedrag per kind € 2.400 €2.600 €2.950 €3.150 € 3.500
Aantal kinderen 205.000 185.000 170.000: 155.000 140.000
Figuur 4: Afstelling drempel scholen bij doelgroep van 15 procent

Drempel 10% 11% 12% 13% 14%
Gemiddeld bedrag per leerling €2.450 €2.600 €2.758 €2.900 €3.050
Aantal kinderen 115.000 105.000 100.6000 95.000 90.000
Herverdeeleffecten

Deze nieuwe verdeelsystematiek genereert herverdeeleffecten voor scholen en
gemeenten. In de bijlagen bij deze brief heb ik een overzicht opgenomen waarin
voor iedere school en iedere gemeente te zien is wat de nieuwe verdeling
betekent.*

2 Het aantal kinderen dat in de landelijke doelgroep valt (voor gemeenten en scholen) is
geschat door de optelsom van de risico’s van de kinderen na verwerking van de drempel te
delen door de gemiddelde onderwijsscore van de kinderen in de betreffende doelgroep. Het
bedrag per kind is geschat door het totale budget van circa €486 miljoen te delen door het
aantal kinderen in de landelijke doelgroep.

3 Gemeenten besteden de onderwijsachterstandsmiddelen grotendeels aan voorschoolse
educatie van peuters, maar ook aan bijvoorbeeid zomerscholen en schakelklassen voor
oudere kinderen. Daarom is de verdeelsystematiek gebaseerd op alle kinderen in de
gemeente (2,5 t/m 12 jaar) en niet alleen op de peuters.

4 De bedragen in de bijlagen zijn berekend op basis van teldatum 1 oktober 2015 en 1
oktober 2016 voor gemeenten en op basis van teldatum 1 oktober 2016 voor
schoolbesturen. Dit is ook van toepassing op de figuren 5 en 6.
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Figuur 5 laat zien wat de indicatieve herverdeeleffecten zijn van de nieuwe
verdeling. Hierbij is het budget van 2018 (ca. € 366 miljoen na de kasschuif)
gebaseerd op de huidige verdeelsystematiek. De omvang van het nieuwe budget
is structureel hoger (ca. € 486 miljoen) als gevolg van de intensivering van € 170
miljoen uit het Regeerakkoord. Met de intensivering van € 170 miljoen moeten
gemeenten het aanbod van voorschoolse educatie vergroten van 10 naar 16 uur
en de kwaliteit van voorschoolse educatie stimuleren door de inzet van meer hbo-
geschoold personeel. Er zullen gemeenten zijn die het aanbod van voorschoolse
educatie moeten uitbreiden, terwijl ze minder geld ontvangen dan in de afgelopen
jaren het geval was. Dit vraagt om een aanpassing van hun beleid, zoals een
heroverweging van de grootte van de gemeentelijke doelgroep. Door middel van
een overgangsregeling krijgen de gemeenten hier voldoende tijd voor. Daarnaast
ben ik nog in overleg met verschillende partijen uit het veld over de uitwerking
van de urenuitbreiding en de inzet van hbo-geschoold personeel, hierover zal ik
uw Kamer op een later moment nader informeren.

Figuur 5: Budgetomvang naar grootte gemeente (in miljoenen)

€200
€150 -
® budget 2018
€100 -
® Nieuw budget
€50 (structureel)
€0
G4 G33 G86  Overig

In figuur 5 zijn de herverdeeleffecten afgezet naar de omvang van de gemeenten.
De herverdeeleffecten zijn het gevolg van de toepassing van de nieuwe indicator
en de keuzes in de nieuwe verdeelsystematiek, waaronder de afschaffing van
deelbudgetten voor gemeenten. In de bijlage staan de indicatieve gevolgen per
gemeente.

Herverdeeleffecten scholen

De nieuwe verdeelsystematiek heeft ook herverdeeleffecten voor scholen tot
gevolg. De gevolgen voor de omvang van het budget voor schoolbesturen worden
in figuur 6 indicatief weergegeven. Hierbij zijn de schoolbesturen ingedeeld naar
omvang van de achterstandsmiddelen ten opzichte van hun totale lumpsum op
basis van het budget uit schooljaar 2017-2018. De schoolbesturen die nu relatief
veel achterstandsmiddelen ontvangen staan aan de rechterkant en helemaal links
staan de schoolbesturen die nu geen achterstandsmiddelen ontvangen. Uit de
figuur valt af te lezen dat schoolbesturen die nu relatief veel middelen ontvangen
bij de nieuwe verdeling iets minder, maar nog steeds relatief veel middelen
ontvangen. Schoolbesturen die relatief minder of geen middelen ontvangen gaan
jiets meer middelen ontvangen. Het budget wordt dus evenrediger verdeeld, maar
komt nog steeds voornamelijk terecht bij scholen die nu ook veel middelen
ontvangen.
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Figuur 6: Budgetomvang naar omvang achterstandsmiddelen op schoolbestuursniveau (in Onze referentie
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Overgangsregeling

Zoals eerder aangegeven ben ik mij ervan bewust dat deze nieuwe
verdeelsystematiek bij bepaalde scholen en gemeenten tot een flinke opgave kan
leiden. Zij zullen moeten bekijken hoe zij omgaan met de veranderingen van
budget dat zij ontvangen voor het onderwijsachterstandenbeleid. Ik vind het
belangrijk dat gemeenten en scholen de tijd krijgen om hun beleid en
bedrijfsvoering aan te passen aan de uitkomsten van de nieuwe
verdeelsystematiek. Deze periode kunnen zij benutten om te bekijken voor welke
kinderen zij wat nodig achten en welke middelen daarvoor beschikbaar zijn, via
het onderwijsachterstandenbeleid en eventueel aanvullend. Gemeenten en
scholen kunnen zo geleidelijk toewerken naar de nieuwe situatie.

Ik zal daarom een overgangstermijn van drie jaren hanteren waarbij in drie
gelijke stappen wordt overgegaan op de nieuwe verdeelsystematiek. Hiermee
krijgen alle gemeenten en scholen voldoende tijd om het beleid aan te passen. Dit
is ook in lijn met het advies dat de Raad voor het Openbaar Bestuur hierover aan
mijn ambtsvoorganger heeft gegeven.> Dit betekent bij invoering van de nieuwe
verdeling per 2019 voor gemeenten dat het bedrag dat gemeenten ontvangen per
2022 volledig gebaseerd is op de nieuwe systematiek. Voor scholen gaat hetzelfde
op: de invoering van de nieuwe systematiek per schooljaar 2019-2020 betekent
met een overgangstermijn van drie jaren dat de bedragen die scholen ontvangen
vanaf schooljaar 2022-2023 volledig gebaseerd zijn op de nieuwe systematiek.®

De bedragen worden in elk van de drie overgangsjaren vergeleken met het

bedrag dat een gemeente in 2018 heeft ontvangen en een school in het

schooljaar 2019-2020 (teldatum 1 oktober 2018) zou hebben ontvangen op basis

van de huidige verdeelsystematiek. Vervolgens wordt het bedrag op basis van de

nieuwe systematiek vermeerderd of verminderd met het verschil tussen beide

bedragen met een afnemend percentage over de jaren van:

- 75 procent in 2019 voor gemeenten en in schooljaar 2019-2020 voor scholen,

- 50 procent in 2020 voor gemeenten en in schooljaar 2020-2021 voor scholen
en

- 25 procent in 2021 voor gemeenten en in schooljaar 2021-2022 voor scholen.

5 Bijlage bij kamerstukken 27 020, nr. 78.
6 De aanvullende bekostiging wordt berekend per school en toegekend per schoolbestuur,
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Onze referentie

Vervolg
1339533

De nieuwe verdeling voor gemeenten wil ik per 1 januari 2019 laten ingaan en
voor scholen per schooljaar 2019-2020. Op 16 mei aanstaande staat er een
Algemeen Overleg met uw Kamer gepland om mijn keuze voor een nieuwe
verdeelsystematiek te bespreken. Om invoering per kalenderjaar 2019 en
schooljaar 2019-2020 mogelijk te maken, is gelijktijdig met verzending van deze
brief de openbare internetconsultatie gestart en heb ik bij verzending van deze
brief de Onderwijsraad gevraagd zijn advies over dit onderwerp spoedig ter
beschikking te stellen.

de minister voor Basis- en Voortgezet Onderwijs en Media,

Arie Slob
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